
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott.Antonio Battistini)

(D.P.G.R. n.16 del 17/02/2025)

N.  662 DEL 25/06/2025

OGGETTO: COSTITUZIONE CABINA DI REGIA "PROGRAMMA NAZIONALE 
EQUITA' NELLA SALUTE 2021-2027." 

Redattore ELISABETTA DE PAOLA 
Funzionario 
firmatario MICHELE GABRIELE ROSSI 

STRUTTURA PROPONENTE Dipartimento di Salute Mentale

Parere Direttore Amministrativo
TIZIANA CIUCI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

Parere Direttore Sanitario
ANTONIO GALLUCCI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

copia informatica per consultazione



OGGETTO: COSTITUZIONE  CABINA  DI  REGIA  "PROGRAMMA  NAZIONALE 
EQUITA' NELLA SALUTE 2021-2027." 

Proposta del Responsabile del Procedimento n.4320 / 2025

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria 
fatta, attesta che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del Procedimento
ELISABETTA DE PAOLA

Il Direttore U.O.

Il Direttore Dipartimento di Salute 
Mentale e Dipendenze

Dott. MICHELE GABRIELE ROSSI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Il Direttore Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze

Visto il D.P.G.R. n.16 del 17 febbraio 2025 con il quale il Dott. Antonio Battistini, ai sensi del 
comma 3 bis dell'art.20 della L. R. 7 agosto 2002 per come modificato ed integrato dall'art. 1 
della L.R. 26 novembre 2024, n.36., è stato nominato Commissario Straordinario dell'Azienda 
Sanitaria Provinciale di Catanzaro 
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n.701 del 13 giugno 2023;
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n.865 del 14 luglio 2023;
Vista la nota prot. n. 25510 del 21 febbraio 2025.

PREMESSO

Che, la Decisione di esecuzione C (2022) 8051 del 4 novembre 2022, ha approvato il 
programma “PN Equità nella Salute 2021-2027” per il sostegno a titolo del fondo europeo 
di  sviluppo  regionale  e  del  Fondo  sociale  Europeo  Plus,  nell’ambito  dell’obiettivo 
“Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita, per le Regioni Molise, Campania, 
Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia e Sardegna;

Che, il decreto del Segretariato generale del Ministero della Salute n. 5 del 17 aprile 2023, 
ammesso alla registrazione della Corte dei Conti il 22/05/2023 al n. 1664, e recante la 
ripartizione delle risorse del Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 a favore 
del Ministero della Salute e degli Organismi Intermedi, ai sensi dell’art. 71, paragrafo 3, del 
Regolamento UE 2021/1060, il quale dispone per la Regione Calabria, nella qualità di 
Organismo Intermedio, risorse per euro 40.562.060, di cui 24.269.296 euro a valere sul 
FSE +ed euro 16.292.764 a valere sul FESR per l’attuazione di 15 progetti di cui 9 a 
valere su risorse FSE+ e 6 su risorse FESR;

Che, il PN Equità nella Salute si articola in quattro aree prioritarie di intervento: contrastare 
la povertà sanitaria, prendersi cura della salute mentale, il genere al centro della cura e 
maggiore copertura degli screening oncologici;

Che, gli interventi da realizzare sono sostenuti sia da fondi FESR che FSE+, per ognuno 
dei quali è individuata una priorità collegata ad un determinato Obiettivo Specifico;

VISTI

Proposta n. 4320/2025

copia informatica per consultazione



-  il  DCA n. 334 del 29 dicembre 2023 avente ad oggetto: “Programma Nazionale Equità 
nella  Salute  2021-2027 –  Regione Calabria.  Schema di  accordo per  la  delega delle  
funzioni  di  Organismo  Intermedio  e  individuazione  del  responsabile  (art.  71,  par.  3,  
Regolamento  UE  2021/1060” Programma  Nazionale  Equità  nella  Salute  2021-2027- 
Regione Calabria- Aggiornamento ed approvazione Linee Programmatiche”;

- il DCA n. 219 del 29/04/2025 avente ad oggetto “  Programma Nazionale Equità nella 
Salute 2021-2027 – Approvazione “Schema di Convenzione regolante i rapporti per la  
realizzazione dei progetti del P.O. della Regione Calabria di competenza delle AA.SS.PP. 
Del SSR e dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria- Azienda Zero” 
e “Approvazione “Riparto Risorse per l’attuazione dei progetti a titolarità della Regione e 
dei progetti a regia regionale da destinare ad Azienda Zero ed alle AA.SS.PP. del SSR”;

DATO ATTO

Che in data 19/05/2025 è stata sottoscritta la Convenzione regolante i  rapporti  per la 
realizzazione  dei  progetti  del  piano  operativo  della  Regione  Calabria  di  competenza 
dell’Azienda  Sanitaria  Provinciale  di  Catanzaro  nell’ambito  del  Programma Nazionale 
“Equità nella Salute” 2021-2027;

Che, nell’allegato 1 della sopracitata Convenzione è riportato il Piano degli interventi che 
l’Azienda Sanitaria di Catanzaro si impegna a realizzare, distinto a sua volta in 12 aree 
tematiche, sotto riportate:

Codice 
Progetto Titolo progetto

Referente di progetto e/o Personale 
dedicato alla realizzazione del 

Progetto CUP

CA.4k.2_1

Acquisizione del 
personale per la 
sperimentazione dei 
PDTA genere specifici Ermio Caterina- Napoli Maria Teresa E65C25000000006

CA.4k.2_2

Survey – Analisi di 
genere nel ricordo ai 
servizi sanitari Ermio Caterina- Napoli Maria Teresa E65C25000010006

CA.4k.2 _3

Predisposizione di PDTA 
genere specifico 
partendo da quelli già 
approvai in uso nella 
Regione Calabria Ermio Caterina- Napoli Maria Teresa E65C25000020006

CA.4k.2_4

Acquisizione di personale 
sanitario e socio-sanitario 
per l’erogazione 
sperimentale del modello 
budget di salute e 
l’attivazione di PTRP Rossi Michele Gabriele- Tavano Fabrizio E65C25000030006

CA.4k.3_1

Sinergie territoriali 
Progetti Terapeutico- 
Riabilitativi Personalizzati 
(PTRP) nei DSM della 
Regione. Rossi Michele Gabriele- Tavano Fabrizio E65C25000080006

CA.4k.2_05

Progetti di 
riorganizzazione dei 
programmai di screening 
oncologici Colon retto De Santis Claudio- Spinelli Annalisa E65C25000040006

CA.4k.2_06

Progetti di 
riorganizzazione dei 
programmi di screening 
oncologici mammella De Santis Claudio- Spinelli Annalisa E65C25000050006

CA.4k.2_07 Progetti di De Santis Claudio- Spinelli Annalisa E65C25000060006

Proposta n. 4320/2025

copia informatica per consultazione



riorganizzazione dei 
programmi di screening 
oncologici cervice uterina

CA.4k.2_08

Acquisizione di personale 
per il rafforzamento dei 
servizi di screening 
oncologici necessari per 
l’attuazione degli 
interventi sia punti fissi 
che mobili De Santis Claudio- Spinelli Annalisa E65C25000070006

CA.4.5.1._1
Adeguamento strutturale 
dei Consultori familiari

Ermio Caterina, Napoli Maria Teresa, Maurizio 
Benvenuto E32C25000110006

CA.4.5.1._2

Adeguamento strutturale 
degli spazi dei DSM e 
potenziamento 
tecnologico

Rossi Michele Gabriele, Maurizio Benvenuto, 
Pasquale Costanzo E82C25000120006

CA.4.5.1._6

Acquisto di n. 1 
ambulatorio mobile 
dedicato alla prevenzione 
“MotorHome” De Santis Claudio- Spinelli Annalisa E84E25000030006

CONSIDERATO

Che  questa  Direzione  Aziendale  ha  individuato  come  responsabile 
dell’attuazione/procedimento il  Dott.  Michele Gabriele Rossi, Direttore del Dipartimento 
Salute  Mentale  e  Dipendenze  e  la  Dott.ssa  Elisabetta  De  Paola,  collaboratore 
amministrativo presso il DSMD, quale referente amministrativo;

RITENUTO 

Che, sulla base del quadro normativo sopra esposto, al fine della realizzazione dei 12 
interventi esplicitati nelle schede progettuali del PNES, di cui All. 1 della Convenzione, si 
ritiene necessario provvedere alla costituzione di una Cabina di regia aziendale al fine di 
coordinare  le  attività  previste   che  riguardano  le  attività  ricadenti  nelle  varie  Unità 
Operative, quali: Centro Screening oncologici,  Tutela Donna e Infanzia e Dipartimento 
Salute Mentale, con il coinvolgimento di altre Unità Operative aziendali quali GREF, GRU, 
PEGL E GTP;

DATO ATTO

Che, il gruppo di lavoro, composto dai responsabili di fase e referenti delle GREF, GRU, 
PEGL e GPT, svolgerà i seguenti compiti:

Raccordo delle attività aziendali;
Esecuzione della progettazione prevista;
Trasmissione delle  documentazione a  supporto  delle  attività  al  fine  del  monitoraggio 
trimestrale, presso il DSMD;

TENUTO CONTO

Che con nota prot. 71355 del 3/02/25 della Regione Calabria è stato nominato referente 
quale supporto per le Aree prioritarie di Intervento per l’area “Prendersi cura della salute 
mentale”,   per l’attuazione del PNES 2021-2027,il Dott. Massimo Aiello;

Che,  con  nota  in  atti,  Il  Dipartimento  Salute  Mentale  e  Dipendenze  ha  chiesto  alle 
Strutture complesse di: GREF, GRU, PEGL E GTP l’individuazione di un referente per 
l’attività  di  diretta  pertinenza  del  Settore  di  riferimento  e  che  è  stata  chiesta  ai 
Responsabili  progettuali  l’individuazione  di  responsabili  di   fase  per  la  cura  degli 

Proposta n. 4320/2025

copia informatica per consultazione



adempimenti progettuali;

Che, in riscontro a quanto sopra, è stato individuato il seguente personale quale referente 
delle UUOO interessate e quale figura di responsabile di fase:

Codice 
Progetto

Titolo 
progetto

Referente di 
progetto e/o 
Personale 

dedicato alla 
realizzazione 
del Progetto RUP RUP DI FASE DL/DEC CUP

CA.4k.2_1

Acquisizion
e del 
personale 
per la 
sperimenta
zione dei 
PDTA 
genere 
specifici

Ermio Caterina- 
Napoli Maria 
Teresa

Michele 
Gabriele Rossi Napoli Maria Teresa E65C25000000006

CA.4k.2_2

Survey – 
Analisi di 
genere nel 
ricordo ai 
servizi 
sanitari

Ermio Caterina- 
Napoli Maria 
Teresa

Michele 
Gabriele Rossi

Napoli Maria Teresa, 
Valentina Pirro’ E65C25000010006

CA.4k.2 _3

Predisposiz
ione di 
PDTA 
genere 
specifico 
partendo da 
quelli già 
approvai in 
uso nella 
Regione 
Calabria

Ermio Caterina- 
Napoli Maria 
Teresa

Michele 
Gabriele Rossi

Ermio Caterina, Napoli 
Maria Teresa, Giuseppina 
Sacca’ E65C25000020006

CA.4k.2_4

Acquisizion
e di 
personale 
sanitario e 
socio-
sanitario 
per 
l’erogazion
e 
sperimental
e del 
modello 
budget di 
salute e 
l’attivazione 
di PTRP

Rossi Michele 
Gabriele- 
Tavano Fabrizio

Michele 
Gabriele Rossi

Rossi Michele 
Gabriele/Tavano Fabrizio E65C25000030006

CA.4k.3_1

Sinergie 
territoriali 
Progetti 
Terapeutico
- 
Riabilitativi 
Personalizz
ati (PTRP) 
nei DSM 
della 
Regione.

Rossi Michele 
Gabriele- 
Tavano Fabrizio

Michele 
Gabriele Rossi

Rossi Michele 
Gabriele/Tavano Fabrizio E65C25000080006

CA.4k.2_05

Progetti di 
riorganizza
zione dei 
programmai 
di 
screening 
oncologici 
Colon retto

De Santis 
Claudio- 
Spinelli 
Annalisa

Michele 
Gabriele Rossi Spinelli Annalisa E65C25000040006

Proposta n. 4320/2025

copia informatica per consultazione



CA.4k.2_06

Progetti di 
riorganizza
zione dei 
programmi 
di 
screening 
oncologici 
mammella

De Santis 
Claudio- 
Spinelli 
Annalisa

Michele 
Gabriele Rossi Spinelli Annalisa E65C25000050006

CA.4k.2_07

Progetti di 
riorganizza
zione dei 
programmi 
di 
screening 
oncologici 
cervice 
uterina

De Santis 
Claudio- 
Spinelli 
Annalisa

Michele 
Gabriele Rossi Spinelli Annalisa E65C25000060006

CA.4k.2_08

Acquisizion
e di 
personale 
per il 
rafforzamen
to dei 
servizi di 
screening 
oncologici 
necessari 
per 
l’attuazione 
degli 
interventi 
sia punti 
fissi che 
mobili

De Santis 
Claudio- 
Spinelli 
Annalisa

Michele 
Gabriele Rossi Spinelli Annalisa E65C25000070006

CA.4.5.1._1

Adeguame
nto 
strutturale 
dei 
Consultori 
familiari

De Santis 
Claudio- 
Spinelli 
Annalisa

Michele 
Gabriele Rossi Clerico’ Raffaele Benito Rocco Scalone E32C25000110006

CA.4.5.1._2

Adeguame
nto 
strutturale 
degli spazi 
dei DSM e 
potenziame
nto 
tecnologico

Rossi Michele 
Gabriele

Michele 
Gabriele Rossi Costanzo Pasquale Benito Rocco Scalone E82C25000120006

CA.4.5.1._6

Acquisto di 
n. 1 
ambulatorio 
mobile 
dedicato 
alla 
prevenzion
e 
“MotorHom
e”

De Santis 
Claudio- 
Spinelli 
Annalisa

Michele 
Gabriele Rossi Monia Biamonte E84E25000030006

Che, per le Strutture organizzative coinvolte, sono stati individuati:

per il GRU: Dott.ssa Annamaria La Rosa
per il GREF: Dott. Francesco Rotiroti
per il PEGL: Dott.ssa Monia Biamonte
per il DSMD: Dott. Andrea Romano, Dott.ssa Vittoria Santise;

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Organizzazione Funzionamento aziendale e 
ritenuta la propria competenza;
Visti gli esiti del procedimento istruttorio espletato dal Responsabile del procedimento 
designato ai sensi della legge 241/90 e smi;

Proposta n. 4320/2025

copia informatica per consultazione



PROPONE

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e confermato:

1) Di procedere alla formalizzazione della Cabina di Regia del PNES 2021- 2027 
con il seguente gruppo di lavoro, che sarà coordinato periodicamente dal RUP, 
Dott. Michele Gabriele Rossi:
Dott. Massimo Aiello
Dott.ssa Elisabetta De Paola
Dott.ssa Annalisa Spinelli
Dott.ssa Teresa Napoli
Dott. Claudio De Santis
Dott.ssa Caterina Ermio
Dott.ssa Valentina Pirro’
Dott.ssa Giuseppina Sacca’
Ing. Maurizio Benvenuto
Geom. Pasquale Costanzo
Dott. Raffaele Clerico’
Dott. Benito Rocco Scalone
Dott.ssa Monia Biamonte
Dott.ssa Annamaria La Rosa
Dott. Francesco Rotiroti
Dott. Fabrizio Tavano
Dott.ssa Vittoria Santise
Dott. Andrea Romano

che svolgerà i seguenti compiti:
Raccordo delle attività aziendali;
Esecuzione della progettazione prevista;
Trasmissione della  documentazione a  supporto  delle  attività  al  fine  del  monitoraggio 
trimestrale, presso il DSMD;

2) Di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta alcun onere aggiunto 
di  spesa a  carico  del  bilancio  aziendale,  salvo  quelli  assunti  con il  presente 
provvedimento;

3) Di trasmettere il presente provvedimento alle UUOO interessate.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Sulla base della proposta dell'U.O.

ACQUISITI i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza;

DELIBERA

Di far propria la proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Antonio Battistini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Proposta n. 4320/2025

copia informatica per consultazione


